Protocolo 813/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 31/05/2023 às 14:24:54

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 068/2022-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 11/2022, de autoria dos ilustres vereadores, Domingos Oliveira dos Santos (PSB), Valdeníria Dutra
Ferreira (PSB), Marcos Eduardo Ribeiro (PSDB), Professor Leandro dos Santos (União Brasil), Mazéh Silva (PT),
Valdeir dos Santos (Valdeir do Caramujo) – PRTB e Luiz Landim (PV), em resposta, encaminhamos o Ofício nº
976/2023-GP/PMC, anexo.

Respeitosamente,

Ivanilde Melo.

Anexos:

OFICIO_N_976_2023_GP_PMC.pdf

Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf

1Doc:  Protocolo 813/2023  |  Anexo: Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf (2/6)        1/10

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 976/2023-GP/PMC                              Cáceres - MT, 30 de maio de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório

Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 4.107/2022

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 068/2022-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 11/2022, de

autoria dos ilustres vereadores, Domingos Oliveira dos Santos (PSB), Valdeníria

Dutra Ferreira (PSB), Marcos Eduardo Ribeiro (PSDB), Professor Leandro

dos Santos (União Brasil), Mazéh Silva (PT), Valdeir dos Santos (Valdeir do

Caramujo) – PRTB e Luiz Landim (PV), requerendo ao Executivo Municipal

relação de todos os professores transferidos/cedidos da sua localidade para outra

unidade escolar, entre outras informações.

Em atendimento ao pleito, vimos encaminhar a Vossa Excelência a

Portaria Interna nº 001 – SME, de 02/02/2022, que dispõe sobre o requerido pelos

nobres edis, anexa.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/8

3D
6-

B
1A

1-
6B

E
B

-6
51

D
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
3D

6-
B

1A
1-

6B
E

B
-6

51
D

1Doc:  Protocolo 813/2023  |  Anexo: Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf (3/6)        2/10

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 83D6-B1A1-6BEB-651D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 30/05/2023 17:48:35 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/83D6-B1A1-6BEB-651D

1Doc:  Protocolo 813/2023  |  Anexo: Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf (4/6)        3/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

PORTARIA INTERNA Nº 001 - SME

DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas

atribuições legais, que lhe conferem a Lei nº. 2.218, de 22 de dezembro de 2009,

alterada pela Lei nº. 2.258, de 16 de dezembro de 2010, e o Decreto nº. 098, de 24

de fevereiro de 2011, alterado pelo Decreto nº 153, de 01 de abril de 2013, e:

    CONSIDERANDO o inciso II parágrafo 1º, artigo 26, da Lei Complementar

nº 47, de 29 de setembro de 2003, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos

Profissionais da Educação Municipal de Cáceres, seus respectivos cargos, salários e

dá outras providências;

    CONSIDERANDO a portaria nº 828 de 18 de novembro de 2021 que

estabelece normas e cronograma de execução das atividades da Rede Municipal de

Ensino e encaminhamentos necessários para organização do ano letivo de 2022.

CONSIDERANDO o memorando nº 3.080 de 28 de janeiro de 2022 e o

memorando 3.099 de 28 de janeiro de 2022;

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar o Resultado Final dos requerimentos de remoção dos

professores e demais cargos, constando o deferimento e indeferimento de cada pedido

recebido, conforme ANEXO ÚNICO.

Art. 2º Os professores e auxiliares de desenvolvimento infantil que

tiveram sua solicitação de remoção DEFERIDA, deverão comparecer na Instituição

1Doc:  Protocolo 813/2023  |  Anexo: Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf (5/6)        4/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

de Ensino de destino para realizar a atribuição de aula no período matutino, sendo

Educação Infantil no dia 02/02/2022 e Ensino Fundamental no dia 07/02/2022.

Parágrafo Único. Os professores e auxiliares de desenvolvimento

infantil removidos farão atribuição de aula/sala, após os profissionais do quadro

efetivo da escola destino.

Art. 3º Os servidores dos demais cargos que tiveram seu requerimento

de remoção DEFERIDO, deverão comparecer na Instituição de Ensino de destino a

partir da data de publicação desta portaria interna.

Art. 4º Esta Portaria Interna entrará em vigor após a sua publicação,

revogando todos efeitos contrários.

 Secretaria Municipal de Educação, 02 de fevereiro de 2022.

LIAMARA RODRIGUES DA SILVA

Secretária Municipal de Educação

LIAMARA RODRIGUES

DA SILVA:95585737104

Assinado de forma digital

por LIAMARA RODRIGUES

DA SILVA:95585737104

1Doc:  Protocolo 813/2023  |  Anexo: Portaria_Interna_n_001_2022_Remocao_2_.pdf (6/6)        5/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

ANEXO ÚNICO

PROFESSOR

Nome Cargo Escola De Origem Escola De Destino
Situação do

requerimento

Elaine Pereira Da Silva Pedagogia E.M Limoeiro E.M 16 De Março Deferida

Natália Cleopatra De

Carvalho Borges
Pedagogia

E.M Dom Máximo

Biennés

E.M Brincando E

Aprendendo
Deferida

Evyane Sampaio

Serapião Rodrigues
Pedagogia E.M Clarinópolis

E.M Brincando E

Aprendendo

Indeferida –

Em Estágio

Probatório

Luzia Da Penha

Marques
Pedagogia E.M Soteco E.M Clarinópolis Deferida

Adriana Pereira De

Campos
Pedagogia E.M Soteco E.M Clarinópolis Deferida

Marina Gonçalves

Fraga
Pedagogia

E.M Raquel Ramão Da

Silva

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Maria Nazaré Da Silva

Paulo
Pedagogia E.M Vila Irene

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Ruth Artiaga Pedagogia E.M União
E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Maria Margareth

Mendonça
Pedagogia E.M Frei Grignion

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Odenise Jara Gomes

Lente
Pedagogia E.M Frei Grignion

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Manfredo Barbosa

Pinheiro
Pedagogia E.M Santos Dumont

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Eliane Santana Da

Silva
Pedagogia E.M Santos Dumont

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Geni Aparecida De

Oiveira Lemes
Pedagogia E.M Santos Dumont

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Elba Mara dos Santos
Pedagogia E.M Vila Irene

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda Deferida

Milte Bronel Dos

Passos Muniz
Pedagogia E.M Buriti

E.M Dom Máximo

Biennés
Deferida

Marcia Aparecida

Destacio
Pedagogia E.M Santos Dumont

E.M Dom Máximo

Biennés
Deferida

1Doc:          6/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

Rytiele Marques

Martins
Pedagogia E.M Santa Catarina E.M Duque De Caxias Deferida

Cleide De Alcântara

Silva
Pedagogia E.M Paulo Freire E.M Duque De Caxias Deferida

Lázara Aparecida G.De

Souza
Pedagogia E.M Gotinhas do Saber

E.M Erenice Simão

Alvarenga
Deferida

Maria Eliane Vila De

Pinho
Pedagogia E.M Santa Catarina E.M Fazendo Arte Deferida

Edleusa Sueli De Souza Pedagogia
E.M Brin. E

Aprendendo
E.M Frei Grignion Deferida

Wanclea Matos

Sobrinho Brandalize
Pedagogia

E.M Dom Máximo

Biennés
E.M Frei Grignion Deferida

Elida Rezende do

Amaral
Pedagogia

E.M Nossa Senhora

Aparecida
E.M Frei Grignion Deferida

Jaqueline Barbosa Da

Cruz
Pedagogia

E.M Madre Maria

Estevão
E.M Frei Grignion Deferida

Marly Oliveira Pedagogia
E.M Raquel Ramão Da

Silva
E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Vaneide Da Silva Pedagogia E.M 16 De Março E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Ana Lúcia Lara Ortega Pedagogia E.M Frei Grignion E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Marcilene Costa

Monteiro
Pedagogia E.M Frei Grignion E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Rosecley Aparecida

Magalhães Severino
Pedagogia

E.M Gotinhas Do

Saber
E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Rodinéia Rodrigues

Ramos
Pedagogia E.M Laranjeira E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Walkiria Paulina Da

Silva
Pedagogia E.M Fazendo Arte E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Edenil Ferreira Dias

Fonseca
Pedagogia

E.M Santo Antônio

Caramujo
E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Luciana Aparecida

Luceno
Pedagogia E.M Soteco E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Valdirene Marques Da

Silva
Pedagogia E.M Paulo Freire E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Maria Gislaine De

Santana
Pedagogia

E.M Brincando E

Aprendendo
E.M Irene Coelho Cruz Deferida

Andercélia Fátima

Ribeiro
Pedagogia

E.M Madre Maria

Estevão
E.M Isabel Campos Deferida

Mikaelly Cardoso

Roseno Luz
Pedagogia E.M Santa Catarina E.M Isabel Campos Deferida

Danielly Paula Santos

Mezzomo
Pedagogia E.M Limoeiro E.M Jardim Paraíso Deferida

1Doc:          7/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

Liliane Campos Da

Silva
Pedagogia E.M Roça Velha

E.M Madre Maria

Estevão
Deferida

Joseli De Lima Pereira Pedagogia E.M Limoeiro E.M Paulo Freire Deferida

Silvana Pirinetti Pedagogia
E.M Gotinhas Do

Saber
E.M Província De Arezzo Deferida

Cleonice Godoi Pedagogia E.M Clarinópolis
E.M Raquel Ramão Da

Silva
Deferida

Amilton Batista

Moreira
Geografia E.M Santa Catarina

E.M Raquel Ramão Da

Silva
Deferida

Renata Caroline Dos

Santos
Pedagogia E.M Frei Grignion

E.M Santo Antônio

Caramujo
Deferida

Jesuina Miranda Da

Silva
Pedagogia E.M Santa Catarina E.M Vila Irene Deferida

José Sérgio Dos Santos

Vicente
Pedagogia

E.M Erenice Simão

Alvarenga
E.M Vila Irene Deferida

Juciane De Souza

Pinheiro
Letras E.M Isabel Campos E.M Vitória Régia Deferida

ADMINISTRATIVO

Nome Cargo Escola De Origem Escola De Destino Situação do
requerimento

Maria Cristina Freitas

Gonçalves

Aux.

Administrativo

Centro Municipal de

Educação Infantil -

CAIC

Creche Cavalhada

Indeferido -
Escola Em

Construção
Cinthia Mendes Faria

Da Costa

Assistente

Administrativo
EM. Isabel Campos

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Rosimeire Rodrigues
Aux.

Administrativo
EM.  Prov. De Arezzo

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Fernanda Ferreira De

Souza
Recepcionista

Secretaria Municipal

Educação
E.M Fazendo Arte Deferida

Adriele Prado De

Oliveira

Assistente

Administrativo
EM. Vitória Régia E.M Gotinhas Do Saber Deferida

Cleuza Cruz Nunes
Assistente

Administrativo
Transporte Escolar E.M Prov. Arezzo Deferida

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

Nome Cargo Escola De Origem Escola De Destino
Situação do

requerimento

Rosa Maria De

Almeida Vila

Aux. Desen.

Infantil
EMEI. Frei Grignion

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda

Indeferido –
Não há vaga

1Doc:          8/10

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Avenida Getúlio Vargas s/n - Fone: (65) 3223-1500 - Bairro Vila Mariana - Cáceres - Mato Grosso

CEP: 78.200-000 - www.caceres.mt.gov.br

Marllus Everton

Trindade Mejia

Aux. Desen.

Infantil
EMEI. Frei Grignion E.M Duque De Caxias Deferida

Erick John Correa
Aux. Desen.

Infantil
EMEI. Frei Grignion E.M Fazendo Arte Deferida

Noelma Aparecida

Gonçalves

Aux. Desen.

Infantil

EM. Brincando E

Aprendendo
EMEI. Frei Grignion Deferida

Rosana Maria De

Arruda Mareco

Aux. Desen.

Infantil
EMEI. Pequeno Sábio EMEI. Irene Coelho Cruz Deferida

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Nome Cargo Escola De Origem Escola De Destino
Situação do

requerimento

Marciliana De Paula

Alvarenga

Aux. Serv.

Gerais
EM. Fazendo Arte Creche Cavalhada

Indeferido -
Escola Em

Construção
Edileuza Guedis Dos

Santos

Aux. Serv.

Gerais
EM. Fazendo Arte

E.M Des. Gabriel P. De

Arruda
Deferida

Vanuzia Oliveira De

Souza Faria

Aux. Serv.

Gerais
EM. Frei Grignion E.M Prov. Arezzo Deferida

Olinda Aparecida De

Camargo

Aux. Serv.

Gerais
EM. Novo Oriente

E.M Raquel Ramão Da

Silva
Deferida

Marilene Assunção

Araújo

Aux. Serv.

Gerais
EMEI. Frei Grignion EMEI. Fazendo Arte Deferida

Lucilda De Jesus S.

Magalhães

Aux. Serv.

Gerais
EM. Vitória Régia EMEI. Irene Coelho Cruz Deferida

Mirian De Oliveira

Santos

Aux. Serv.

Gerais
Transporte Escolar Infraestrutura/SME Deferida

GUARDA

Nome Cargo Escola De Origem Escola De Destino Situação do
requerimento

Cesar Augusto

Rodrigues
Guarda EM. Vitória Régia E.M Santos Dumont

Indeferido –
Não há vaga

Jefferson Duarte Lira Guarda EM. 16 De Março EMEI. Irene Coelho Cruz Deferida

1Doc:          9/10

  Protocolo 1- 813/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 01/06/2023 às 10:01:43

Setores (CC):

GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, GAB-VER, DAL

Resposta ao OF 68/2022-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 11/2022, de autoria dos Vereadores
Professor Domingos, Valdeniria Dutra, Marcos Ribeiro, Professor Leandro, Valdeir do Caramujo e Luiz Landim.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          10/10